§. XXIII.

Maxime vero directo hue pertinet capitulum 382. (5) ex
Der Vater soll seinen Sun von ihm sondern / so er fünf capit. 382.
und zwanzig jahr alt ist / mit als viel gutes als er geliesten mag / also das ihm das mehrer theil bleibe. Und thut er das nit gern / der Sun möcht ihn des mit recht wohl vor seinen Richter. Und hat der Vater nit mehr wann ein Kind / er giebet ihm mit recht nit mehr wann den fünften theil seines guts : und hat der Vater mehr Kind dann eins / so theilet er mit recht das ihm drey theil bleiben / und den Kindern den zweyten theil. Hic aperte disponitur.

C 2

quod

* (20) *

quod apud Germanos filii majorenes possint patrem adigere, ut ipsos a se separet per assignationem bonorum, quo in casu maxime differt jus Germanicum a moribus & legibus Romanorum.

§. XXIV.

Summa obseruatio-
num, ex juri
Germanico de di-
missione
liberorum
ex potesta-
te pare-
tum.

Quod si ea quæ hactenus sparsim observavimus, in summam velimus contrahere, patet ex adductis locis juris tam Saxonici, quam Svecici, quod vterque tam pater & mater apud Germanos dimittant liberos suos ex potestate per separationem conjuncta assignatione bonorum, vel etiam simplici restitutione bonorum maternorum, tum etiam per nuptias; quod liberi majorenes possint parentes adigere, ut eos assignatione bonorum ex potestate dimittant; quod liberi sic separati non amittant jura successionis, nisi eidem renunciaverint tempore assignationis bonorum, quod denique pater & mater curam gerant bonorum; quæ liberi post alterutrius mortem ex hereditate acceperunt; quod tamen pater si minorenibus vel etiam impuberibus bona certa assignare velit, eosque sic separare, possit curatorem intuitu bonorum iis dare &c.

§. XXV.

Doctrinam
Romanam
de emanci-
patione,
nullam pla-
nè usum at-
tulisse juri
Germanico

Hæc ita obtinuerunt in Germania ante receptionem juris Justinianei. Posteaquam vero id in Academias & ex Academis in forum introductum est, constat ex ipsis imperii legibus, quod hæc introductio non debeat abrogare mores Germaniæ, sed quod debeat moribus Germaniæ subsidio esse, si hi deficiant. Igitur cum proposita hactenus ostendant, doctrinam Romani juris de emancipatione non posse esse subsidio juri Germanorum, sed mores nostros longe esse pinguiores jure Romano, facile

* (21) *

facile patet, doctrinam de emancipatione liberorum nullum plane usum attulisse juri Germanico.

§. XXVI.

Etenim (1.) liberi majorennnes non poterant jure Cum Modi Romano parentes invitatos adigere ad emancipationem; Germanorum di- jure Germanico liberi majorennnes possunt adigere ad di- missionem ex potestate. (2.) liberi apud Romanos e- mispensabantur certis solennitatibus, minimum judicia- liter, at apud Germanos separatio cum assignatione bo- norum etiam extrajudiciali vel nuptiae ipso jure libera- bant eos a potestate. (3.) contra vero apud Romanos li- beri manebant in potestate patria etiamsi separata pecu- lia haberent, separate habitarent, etiamsi nuptias con- sensu parentum inissent. (4.) Patres apud Romanos po- terant emancipare impuberem & tum siebant tutores fi- duciarii. At apud Germanos parentes quidem pote- rant etiam separare impuberem assignatione bonorum ipsis facta, sed non tum liberati erant liberi ab eorum patria potestate ante majorenitatem, quatenus haec ut diximus consistebat in effectibus juris gentium. (5.) Igi- tur quamvis etiam apud Germanos parentes fierent tu- tores vel curatores liberorum intuitu bonorum ad eos pertinentium, non tamen hoc erat indicium solitae pa- triæ potestatis, quia apud Germanos & pater & mater tu- tores erant & curatores impuberum intuitu bonorum ab altero conjugi relictorum. At jure Romano tutor non datur nisi homini sui juris.

§. XXVII.

Tantum ergo abest, ut emancipatio Romana ullum Exempla e- usum habere potuerit apud Germanos, ut potius aperte mancipa- incurrat suspicionem vel ignorantiae morum Germaniæ tionum in

C 3

vel Germania.

* (22) *

vel intempestivi amoris erga jus peregrinum, qui spretis modis facillimis patriis liberos dimitendi ex potestate, velit eos secundum Jus Justinianum judicialiter emancipare, saltem ut de usu juris peregrini praे patro gloriari possit. Sed non defunt tamen exempla quamvis rariora & quædam adhuc dubia ejusmodi emancipationum, quæ jam perlustranda sunt.

§. XXIX.

Primum *De Justinianea emancipatione*, inquit B. Kulpilius disser. de adopt. & emancip. Principum §. 88. nobilissimum exemplum habemus ex familia Comitum Löwensteinorum, Ludouici Senioris, qui filios suos, Christophorum Ludovicum, & Ludovicum Juniores, die vigesima octava Martii, anno superioris seculi octagesimo septimo, in Camera Imperiali, præsens, termino sibi ad actum emancipationis assignato, solenniter, & judice pro tribunali sedente, emancipavit, quemadmodum hoc velut unicum exemplum Doctores allegant. Subjunxit illi dissertationi Kulpilius integra acta hujus emancipationis, quorum summam sequenti argumento inclusit: Ludovicus senior, Comes de Löwenstein, cum anno 1587. sepius pro confirmandis Curatoribus, quos filiis suis nominarat, supplices in consilium libellos, prævia tum excusatione a legitima parentum cura, exhibuisset, nec quicquam obtinuisse, sed semper repulsa tulisset, tandem re penitus deliberata, quod existens in patria potestate Tutorem vel Curatorem habere non posset, cogitat de emancipandis filiis, sequre admitti ad emancipationis actum petit, sique non solum ad emancipationem admittitur 27. Martii supra commemoratione anno 87. sed etiam curatorum confirmationem posse obtinet. Plenius rem enarrat Fridericus Pensoldus in addit. ad decis. 222. Matthiae Coleri. Etsi Comes Senior à Löwen-

Wenstein aliquoties pro confirmandis tutoribus & curatori-
bus filiis suis partim puberibus, partim impuberibus, quibus
dictus generosus Comes ab discussiones, que ipsi cum Duce
Württembergico intercesserant, comitatum Lœwenstein, refu-
tatione prius domino feudi facta, concederat, Camere im-
periali supplicaverat, semper tamen repulsam tuit, adeo e-
ciam, ut tandem clausula penalis decreto adjecta fuerit, si
Comes in posterum Cameram ejusmodi informibus supplicatio-
nibus molestaret. Postmodum causa maturius perpenfa, de-
prebendit Illustris Comes, in eo peccatum esse, quod Camera
jurâ antiqua circa emancipationes adhuc tucatur, aquo alie-
num, liberis adhuc in patris potestate existentibus tutores
vel curatores dari. Idcirco de novo supplicem libellum Ca-
mera exhibuit, in quo sibi terminum ad actum emancipatio-
nis assignari petiit. Indictus ipsi fuit dies, & actus emanci-
pationis, in presentia Comitis Senioris, & filiorum, judice
pro tribunali sedente, celebratus. Quibus ita per actis ite-
rum tutores & curatores nominavit, eorumque confirmatione
postulavit, quam tunc de meliori obtinuit. Vnde ap-
paret patriam potestatem in imperio Germanico adhuc tueri,
neque morem ipsum, quo separatio liberorum loco emancipa-
tionis sit, per totam Germaniam receptam esse. Supradic-
etus enim Illustris Comes filios suos, Comitatum ipsis conce-
dendo, separaverat.

§. XXIX.

Vides adeo Comitem a Lœwenstein invitum quasi
ad hunc actum emancipationis adactus fuisse ab Asses-
toribus Cameralibus sub nullo alio praetextu, quam
quod liberi sub patria potestate constituti secundum
principia juris Romani non possint habere curatorem
vel tutorem. Quæ ratio quod non fuerit sufficiens, pa-

Qui tamen
invitus à
Camera ad
hunc actum
fuit adactus
sub praetex-
tu, quod li-
beri in po-

testate patet tum si respicias sententias interpretum juris civilis,
tris existentium si respicias mores & jura Germaniae, facile patet.

§. XXX.

tes no pos-

sint habere

curatorem.

Repugnare

hunc pra-

textum &

juri Roma-

no & mori-

bus Germa-

norum.

Nam quod primum attinet, idem Matthias Cole-
rus *decis. 226.* refert judicatum fuisse, quod liberis in po-
testate existentibus patre adhuc vivente super adventi-
tiis bonis matris defunctae alius tutor efficaciter dari pos-
sit. Ubi sic inter alia differit: *de primo, quod videlicet e-*

tiam ei pupillo, qui sub patria potestate est, tutor dari pos-

tit, textus habetur clarus in l. fin. §. fin autem patre recu-

sante, ibi: facultatem habeat petendi curatorem adeun-

dæ hereditatis. C. de bonis quæ liberis. l. cum in una §.

tutor ff. de appellat. l. si impuberi in princ. de tutor. &

curat. datis. Neque obstat, quod filiofamilias in potestate

patris existenti tutor non detur. Quia illud verum, quan-

do pater vult administrare negotia filii. Secus est, si nolit

in se suscipere administrationem. Tunc enim tutor per Pre-

torem necessario datur. Ita respondet Jason in l. bono-

rum 2. num. 5. C. qui admitt. per dict. l. si impuberi, &

d. l. fin. §. fin autem patre recusante. Quoad mores

Germaniae vide textus supra §. 14. 19. 22. adductos. Ex

quibus satis patet exemplum hoc fere unicum emanci-

pationis deberi, si mitissime loqui velimus, errori Asses-

orum Cameralium. Nam errare humanum est.

§. XXXI.

Exempla a- Errore vero hoc semel introducto, non mirum si
lia illud pri- & alii eundem postea imitati sint, vide quo referuntur ab
mum inse- eodem *Kulpiso d. l. Forte etiam, ait, huc pertinet exemplum*

cuta *Ennonis, Comitis Frisia Orientalis, quem, cum filiabus, de ne-*

gocio Esensi & Witemundano tractaturum, ipsas ante a eman-

cipasse, Huldericus ab Eyben, notavit. Similiter quoque Eber-

bardus

* (25) *

hardus a Freutenberg, cum inter filios dispositionem Majoratus facere vellet, consensusque eorum necessarius esset, eos emancipavit, & quia minores erant, Curatores dare jussit, referente Betsio de pact. fam. illustr. cap. 10. p. 366. Nescio vero cur de emancipatione a Comite Frisia facta dubitanter loquatur Kulpisius. nam Eybenius dissert. 3. ad Inst. observ. 13. simpliciter asserit eam factam esse, simul alia duo exempla addens. Sic, inquit, Illustriss. memoriae D. Enno, Comes Frise Orientalis &c. cum DD. Filiabus de negotio Esens, & Witemund. tractaturus, ipsas antea emancipavit. Et alias in non exigui momenti negotiis, ad libertatem testandi & cum patre contrahendi filii acquirendam consilio suo emancipationem practicatam in Curia Emdana & adibus des Vorhaldenden Bürgermeisters / testatur vir quidam consultissimus H. E. D. lib. 2. decis. Cur. Ost. Fris. MS C. 2. n. 3. Ipse quoque memini, anno 1658. ex Ducatu Brem. acta hac transmissa fuisse, quibus continebatur emancipatio a Doctore Med. N. coram Senatu Stad. ei fini facta, ut novvere privigno emancipato utiliter donare posset. Scilicet ita ex intempestivo amore legum peregrinarum obliti plane sumus juris patrii, plane contra ipsas Constitutiones imperii, quæ etiam Assessores Cameræ adiungunt juramento, vt pronuncient ante omnia secundum mores patrios, tum his deficientibus demum secundum jura Cæsarea.

§. XXXII.

Aliud e-

Addit Kulpisius d. l. aliud exemplum emancipatio- exemplum
nem Anastasianæ. Ad Anastasianam emancipationem re- emancipa-
ferri debet novissimum, si in facto ita se habet, exemplum tionis Ana-
comitis Bentheimensis, Ernesti Gvilielmi, quem ad commo- stasianæ.
dium eludenda, fratribus sui Pbilippi Conradi, consilia, quibus Sed valde
filios dubium.

D

filios

filios illius ex uxore, Gertruda de Zelß, prognatos, sub pretextu matrimonii ad Morganaticam contracti, a successione Comitatus Bentheimensis, ceterarumque ditionum Paternarum, aliquando excludere cogitavit, inter cetera, hoc quoque presidio usum esse, recentissima historia memorat, dum recesso contractu successorio, quem vi fratris adactum se subscripte querebatur, coram Notario & testibus, omnes Comitatus ac ditiones suas, bonaque patrimonialia, eorumque proprietatem, filiis ex hoc matrimonio jam natis & adhuc nascituris, resignavit, reservata sibi ad dies vita sola possessione, eorum nomine, jure constituti possessorii, administrationeque, sub qualitate Tutoris ac Curatoris legitimi, cum substitutio ne uxoris sue, que in casum mortis, sub directione Episcopi Monasteriensis tutrix vel curatrix manere debeat, donec ad legitimam etatem filii pervenerint, quam renunciationis & cessionis formulam Sacra Cesarea Majestas, sibi oblatam, ratam habuerit, confirmaveritque. Subjungit statim: omnino vera est conclusio: eo ipso, quo tutelam filiorum ex confirmatione Cesarea suscepit Comes Bentheimensis, illos censi emancipatos, quod positio uno relatorum, id est, tute, etiam alterum, pupillus, sive persona sui juris & extra patrimoniū potestatem constituta, poni debeat. Ego vero putō conclusionem hanc falsam esse per dicta §. 30. adeoque hunc actum ad exempla emancipationis vel dimissionis a patria potestate plane non esse referendum.

§. XXXIII.

Fons erroris, quod introducta fuerint in Germania exempla emancipatiōnum.

Videamus jam, an fontem erroris hujus ostendere possimus, ex quo etiam ipsi Assessores Camerale purarunt necessariam esse in Germania emancipationem Justinianeam. Scilicet originem debet Glossa juris Saxonici, cuius autor in eo totus est, ut obtorto collo ad interpretar-

pretationem juris Saxonici ubique trahat textus juris Justinianei. Nimisrum cum amissi juris peregrini jus patrium supprimere vellent, initio hac fraude usi sunt, ut jus patrium ex jure peregrino interpretarentur, prout non ita pridem Jesuitæ Argentorati simili intentione inciperant interpretari Augustanam Confessionem ex principiis religionis Romano-Catholicae. Cum igitur glossa inciperet una cum textu juris Germanici in judiciis allegari, pro statu illorum temporum, fundamentis historicis ac moralibus destitutorum, pedetentim errores glossæ innumerabiles invaserunt judicia etiam suprema, & sic Jurisprudentiam Germanicam mortali vulnere affecerunt.

§. XXIV.

Quod nostrum thema attinet, narrabimus rem ver- Assertio vi-
bis Pensoldi add. des. 222. Colori, quamvis in communi er- delicit, pa-
re hærentis. Patrium jus, ait, siue Saxonum quod attinet, triam poter-
et circa illud duo principaliter queruntur. Primum an ad- statem Ro-
manorum
bus modis liberi ea exaneantur, et liberentur. Questio prima
non adeo controversa est. Constat enim fere inter omnes, mania.
patriam potestatem Saxonum jure sublatam non esse per
gloss. latin. ad text. german. art. 31. lib. 1. lit. f. & gloss. la-
tin. ad text. german. art. 45. lib. 3. Landte. ubi dicitur, li-
cet uxor in tutela viri sit, jus tamen commune ratione pa-
tria potestatis manet incorrectum. Consult. super Constit. Elect. vol. 1. part. 1. quæst. 43. a numero 1. usque ad num.
9. & vol. 2. part. 1. quæst. 59. num. 1. Constit. Elect. 10. part.
2. ibidemque Daniel Moller. num. 1. Vides itaque: Glos-
sa dixit patriam potestatem Romanorum valere in Ger-
mania, quia non sit abrogata. Postea cum heros glo-

* (28) *

riofissimæ memoriarum Augustus Saxoniæ Elector dissensiones suorum JCtorum ex confusione juris peregrini cum patrio maximam partem ortas componere vellet per Constitutiones Electorales, consilium antea petuit a JCTis suis tam Facultatum Juridicarum, quam Scabinatus Lipsiensis Assessoribus, quos inter in Consultationibus postea editis præcipui memorantur Ioannes Schneidewinus, Matthæus Wesenbecius & Jacobus Thomingius. Hic, ut appareat ex ipsis Consultationibus Constitutionum Saxoniarum, JCTi utriusque Facultatis id egerunt, ut jus patrium eliminarent, Scabini contra, ut id contra JCTos Facultatum defendenter. Igitur JCTi allegatis locis tanquam sententiam ipso jure Saxonico confessam & indubitabilem repetierunt, patriam potestatem Romanorum apud Germanos valere, quia non sit abrogata. Et quia in Tomis Consultationum non leguntur Scabini huic sententiae contradixisse, postea ille error ipsi textui Constitutionum Augusti l.c. fuit inferrus. Unde & alii JCTi, ne viderentur contra leges disputare, ne hiscere quidem contra hunc errorem legizatum, sit venia verbo, ausi sunt, sed potius idem in aliarum provinciarum aut Ciuitatum imperialium Constitutionibus in caute fuit repetitus.

§. XXXV.

quia videlicet Germania crassus sit iste error, & quam inconcinna ista ratiocinatio sint subditio: dispositio quædam juris Romani in Germania non diti imperii est abrogata, ergo valet; ita tamen excusandi aliquo modo sunt JCTi veteres, maxime Glossator juris Saxonici, quia in tenebris Papatus, ubi regnabat ubique barbaries & ignorantia bonarum literarum ac historiarum, crede-

* (29) *

credebatur, impérium Germanicum esse revera continuationem antiqui imperii Romani aut Constantino-politani, quale fuit sub Julio Cæsare, Constantino, Justiniano &c. adeoque credebatur, pertinuisse ad imperium Romanum, jam tempore Justiniani & ultra, ipsam Germaniam, ac Germanos omnes esse cives Romanos &c. Res fusius patebit ex sequentibus, & notum est ad-huc in Maximiliani I. recessu aliquo Imperatorem Justinianum appellari: *Unseren Vorfahren im Reich.*

§. XXXVI.

Igitur pergamini in Pensoldo nostro. In altera que-
sione, pergit, aliquot controversie continentur. Constat nam-
que jure Saxonico iisdem modis potestatem patriam solvi,
quibus de jure communi solvitur: cum isti modi non reperi-
antur sublati, quales sunt mors patris, vel avi, deportatio,
servitus poena, quarundam dignitatum adeptio, patris capti-
vitatis, adoptio & emancipatio, de quibus interpretes ad tit.
Instit. quib. mod. jus patr. pot. solvit. item ad tit. de ad-
opt. potissimum Ioannes Schneidewinus & Matth. Wesenbec.
Vides errorem trahere errorem. Unde tu potius inver-
te argumentum: quia Germania ignoravit deportatio-
nem, servitutem poena, potestatem avi in nepotes, ado-
ptionem & emancipationem, & imo patriam potestatem
Romanorum, & nunquam talia recepit, inde erronea est
haec argumentatio, & non fuit opus abrogatione.

§ XXXVII.

Pergit Pensoldus: *Ac licet circa ultimum, puta eman-* In specie e-
cipationem Schneidewin. ad d. §. Præterea num. 4. afferat mancipati-
mam tantum rationem emancipandi, nimirum coram ma- onem.
gistratu hodie superesse: mibi tamen Huberti Giphanii sen-
tentia in d. §. Præterea verisimilior videtur, qui dicit, mo-

D 3

ribus

* (30) *

ribus nostris duas emancipationis species, imperiali rescripto,
et coram magistratu esse. Cum non dubitem affirmare, summo
Principi hac in parte nihil derogatum esse, et etiamnum
emancipationem rescripto Principis confirmatam firmissimum
robur obtinere. Nos vero jam initio deduximus, neutrum
emancipationis modum apud Germanos obtinuisse. Sed
jam etiam probare vult rationibus aliis Pensoldus, utrum
que jure Saxonico etiam receptum fuisse. Videamus.

§. XXXIX.

Tam Ana-

ttianam,

Saxonico

procedunt

et plerumque

separatio

dicuntur, eine

Sonderung.

Primus stabilitur ex eo, quod Saxones recog-

noscant Imperatorem superiorem ex Constitutione Antonini

I, in orbe ss. de stat. hom.

et pro civibus Romanis habean-

tur. Unde ubi jus municipale contrarium non dicitur, ut in

hoc casu, jus Romanum sequuntur. Vides hic disertè, quod

error hic ortus sit ex falso conceptu de constitutione Imperii

Romano - Germanici: & desumisit hanc rationem

Pensoldus ex Consuet. Constit. Saxon. Vol. I. Part. I. q. 43.

quamvis in eo errorem auxerit, dum dixit, Saxones recog-

noscere Imperatorem superiorem ex Constitutione Antonini.

Quis enim unquam vel somniando sibi imagi-

nari poterit, Antoninum dedisse legem Saxonibus. Sed

fuit error scribentis; debuisset enim dicere, ex mente

autoris, unde ista summis: pro civibus Romanis haberi Sa-

xones ex Constitutione Antonini.

§. XXXIX.

quam Justi-

nianam.

Secundus (scil. emancipationis Justinianæ) firmatur, sic

continuat Pensoldus, per textum expressum art. 19. lib. 2.

Landr. ubi hac verba habentur: pater coram judicio fili-

um emancipare, id est separare a se poterit. Quamvis jus

civile

* (31) *

civile locum judicij exacte non requirat, ubi sufficit, quod coram magistratu vel Iudice fiat: i. emancipati 36. in princ. ff. de adopt. i. emancipatione ii. C. de fide instrum. Hic Pensoldus non probat, quod probari debebat. Justinianea emancipatio debebat necessario fieri coram magistratu. At separatio liberorum poterat saltem fieri judicia liter, neque in eum finem, ut per judiciale hanc separationem firmius exirent ex patris potestate, sed ut sal tem renunciatio judicialis postea filium succedere voluntem non admitteret ad juramentum. vide supra §. 15. Ergo nec hoc intuitu poterit dici, quod separatio judicialis suppediter usum emancipationis Justinianæ.

§. XL.

Facile jam patet, quantum vnlus acceperit jus Germanicum per ejusmodi errores, & quam confusa inde fuerit redditio doctrina juris Germanici de modis dimit tendi liberos ex potestate. Patet id statim ex iis, quæ sequuntur apud Pensoldum: *Præter istos duos emancipationis modos moribus Saxonici receptus est & aliis, qui separatio vel secessio dicitur.* Expresse enim ista contradicunt præcedentibus §. 38. descriptis. Ibi enim dixerat, emancipationem Anastasianam & Justinianam Jure Saxonico separationem dicit *eine Sonderung*, hic vero dicit separationem illam esse diversum modum ab emancipatione. Sed plures sunt inde ortæ confusiones & errores, quos brevissimis recensēbimus.

§. XLI.

Initio modos dimittendi liberos ex nexu parentum (i. eam esse communiter appellant emancipationem tacitam, inconvenienter plane, cum omnis emancipatio Romana, ut tionem supra vidimus, requirat voluntatis declarationem expri citam.

nam

Confusio nes inde ortæ circa doctrinam de quasi eman cipatione Germano-

sam & minimum judiciale. Ergo emancipatio tacita contradictionem involvit. Sed pugnat tamen valde pro hac sententia Illustris Eybenius *Dissert. 3. ad Instit. obs. 14.* Non itaque, ait, nisi libera sua voluntate pater emancipat. Sed annon ea tacita sufficit? Servis quidem ex tacita quoque presumta domini benevolentia libertatem afferimus §. 2. supr. qui & quib. ex caus. §. 12. tit. præc. §. 1. infra qui testim. tut. pr. & §. 1. de hered. instit. &c. Cur igitur in filiis, pro simmo semper patris in eos affectu, non idem statuemus? Nec est, ut, cui tot habent filiis am. que opponant gratiosiora etiam argumenta, libertatis favorem pretendant servi. Atqui solenni actu, dicens, non nudo consensu, emancipationem fieri oportet. l. 3. C. de emancip. sed & quedam manumission est actus legitimus, suis solennibus constans, 1. 2. & 3. ff. de offic. Proc. Sutholt de Jurisdict. aph. 330. D. Jacob. Gothofred ad l. 77. de Z. I. p. 341. Quidniero & emancipationem distinguimus in solemnum, que actus legitimus sit proindeque secundum d. 1. 3. solo consensu perfici nescia, & minus solemnum. Ut hec tacite fiat: & vel dando filium in adoptionem §. 8. hic, vel permittendo, eum seorsim vivere, & tanquam patrem f. res suas agere. arg. l. 1. C. de P. P. Nov. Leon. 25 (cui non hic nihil tribuendum. inspic. Cujacium 17. obs. 31. D. Gothofr. in Biblioth. jur. Rom. c. 5.) Bachov ad Treutl. Vol. I. D. 2. th. 12. E. Dn. Struv. Exercit. 3. th. 67. Qui posterior modus incidit in separationem, qua etiam sola patriam potestatem hodie solvi, monimus supr. obs. 12. & testatur Coler. Berlich. Balth. Richter. ceterique d. obs. laudati, quibus addatur Dn. Rebhan. Hodeg. ch. 2. cl. 1. p. 3. n. 53. D. Referens ap. Klockium relat. Cameral. 19. n. 55. Ut adeo mores nostri non tam correxisse, quam explicasse jus civile videri queant, arg. l. 37. ff. de leg.

§. XLII.

* (33) *

§. XLII.

Respondemus 1.) a manumissoione ad emancipatio- Cui asseti-
nem N.V.C. sunt enim diversa. 2.) Præsumta domini vo- oni respon-
luntas æque inconvenienter est manumisso tacita, sed detur.
modus diversus a manumissoione. 3.) Emancipationem
tacitam ignorant leges. 4.) Adoptio enim est modus di-
versus ab emancipatione, et si olim fieret emancipatio-
nibus interventientibus. 5.) L.I.C. de P.P. non agit de e-
mancipatione tacita, sed de exceptione præscriptionis
adversus actionem patris præjudicialem. 6.) NovellæLe-
onis nullæ unquam in Germania receptæ sunt, Cujaci-
us vero & Gothofredus loquuntur de usu earum in Græ-
cia. 7.) inconvenienter dicitur, quod mores nostri expli-
caverint jus civile, quia illud ignorarunt, & contortum
est argumentum l.37 ff. de LL.

§. XLIII.

Deinde dum omnes qui de morib[us] Germaniæ scri- (2. Separati-
perunt unanimiter asseruerint, quod separatione liberi onem libe-
dimittantur ex patris potestate, cœptum est dubitari, an rorum non
hic modus sit receptus in universa Germania. *Vide lo-
cum Pensoldi supra §. 28. descriptum in fin.* Quamvis Pen-
soldus male perspexerit rationem, cur Assessores Came-
ræ noluerint admittere petitum Comitis de Lœwen-
stein, cum tamen ipse paulo ante memoraverat, in eo e-
am fuisse sitam, quod putaverint filiis in patria potestate
constitutis non dari posse curatores. At, inquit Pensoldus,
separaverat tamen Comes de Lœwenstein suos li-
beros a se & ipsis bona dederat. Ergo necesse est, ut Do-
mini Camerales separationem hanc non habuerint pro-
dimissione, & ita separatio non ubivis sit recepta. Sed
fallitur Pensoldus, Nam liberi, quos Comes de Lœwen-

E

stein

* (34) *

stein separaverat, erant minores. At vero liberi minores per separationem bonorum, ut mox dicetur latius, moribus Germanorum non exibant ex educatione parentum.

(3. liberos
non statim
per separa-
tionem li-
berari.

Porro quidam putarunt separationem liberorum demum post tempus liberare eos a nexu parentum: alii, si filius per annum & dieni separatas ædes habuerit a paternis, sic ut eum siverit pater res suas agere, suam artem exercere: alii vero censem demum per separationem domicilii dissolvi patriam potestatem, si per annos 20, filius seorsim habitaverit. Vide de utraque sententia autores quos citat Paulus Voetius ad §. ult. *Inst. quibus modis
jus pot. patr. solv. p. 258. seq.* sed vel ex allegationibus istis patet, partim confundi mores Gallorum cum moribus Germanorum, partim incaute glossas ad L. 1. C. de P. P. torqueri ad usum Germaniae. Igitur indubium est, moribus Germaniae liberos statim dimitti ex potestate patris, si separata acceperint bona. *Illustris Dn. Stryk. in Usu
moderno ad tit. de Adopt. §. 18.*